Номер провадження 2-о/754/158/26
Справа №754/900/26
РІШЕННЯ 
Іменем України

06 травня 2026 року Деснянський районний суд м. Києва в складі:
Головуючого - судді - Галась І.А.
при секретарі - Кирилова А.А.
за відсутності сторін
розглянувши цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересована особа - Деснянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), Вишгородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вишгородському районі Київської області про встановлення факту, що має юридичне значення, 
В С Т А Н О В И В:
До Деснянського районного суду міста Києва звернувся ОСОБА_1 ( АДРЕСА_1 ) з заявою про встановлення факту. До участі в справі в якості заінтересованої особи було залучено - Деснянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) (м. Київ, пр.. Червоної Калини, 15А), Вишгородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вишгородському районі Київської області (Київська область, м. Вишгород, вул.. Набережна, 6А).
Вимоги заяви обґрунтовано наступним. 
ОСОБА_2 народилася ІНФОРМАЦІЯ_1 у селі Чапаєвка Таращанського району Київської області, що підтверджується свідоцтвом про народження серії НОМЕР_1 , виданого Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області, актовий запис про народження № 14 від 31 березня 1983 року. Батьками вказано: мати - ОСОБА_3 , батько - ОСОБА_4 .
Як вбачається з копії паспорта громадянки України, виданого Вишгородським РВ ГУ МВС України в Київській області від 05.12.2007 року, ОСОБА_1 народилася в «селі Чапаєвка Таращанського району Київської області».
У листопаді 2007 року ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , уродженка села Чапаєвка Таращанського району Київської області, уклала шлюб з ОСОБА_5 , про що Виконавчим комітетом Вишневої міської ради Києво-Святошинського району Київської області видане свідоцтво від 02.11.2007 року, актовий запис НОМЕР_2 .
В результаті реєстрації шлюбу ОСОБА_6 змінила прізвище на ОСОБА_7 (копія додається). В зазначеному свідоцтві про одруження, вказано місце народження «село Чапаєвка Таращанський район Київська область».
Рішення Вишгородського районного суду Київської області від 21.10.2022 у справі 363/1685/22 шлюб між ОСОБА_1 та ОСОБА_5 зареєстрований 02 листопада 2007 року Виконавчим комітетом Вишневої міської ради Києво- Святошинського району Київської області, актовий запис № 490 - розірвано. Рішення набрало законної сили 22.11.2022.
В квітні 2025 року ОСОБА_1 вирішила відновити своє дошлюбне прізвище « ОСОБА_8 », відповідно до ст.113 Сімейного кодексу України.
Щоб повернути собі колишнє прізвище, ОСОБА_1 звернулася із заявою в Деснянський відділ ДРАЦС у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), однак їй було відмовлено в задоволенні даного звернення. Оскільки, згідно повного витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про народження ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , народилася в місті Тараща Таращанського району Київської області. Документ, що підтверджує факт народження дитини - довідка про народження від 25.02.1983 р.н., видана Таращанською центральною районною лікарнею.
Батьки ОСОБА_1 - мати ОСОБА_3 та батько - ОСОБА_4 проживали селі Чапаєвка Таращанського району Київської області України, тому оформлювали документи за місцем свого проживання зазначили місце народження дитини селі Чапаєвка Таращанського району Київської області України.
Як наслідок відомості в Державному реєстрі актів цивільного стану та в актовому записі про народження ОСОБА_1 , складеного 31.03.1983 року виконкомом Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області за №14 відображені з помилкою, а саме, в графі «місце народження дитини» замість вірного «Україна, Київська область, Таращанський район, село Чапаєвка», помилково відображено місце народження «Україна, Київська область, Таращанський район, місто Тараща».
Ураховуючи вищевказані обставини, у тому числі введення екстериторіальності у сфері державної реєстрації актів цивільного стану, керуючись ст. 22 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану», Правилами внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, затвердженими Наказом Міністерства юстиції України №96/5від 12.01.2011 року, ОСОБА_1 звернулася із заявою до Деснянського відділу ДРАЦС у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) з проханням розглянути можливість внесення змін до актового запису про народження ОСОБА_1 , в частині корегування «місця народження дитини», а саме відображення вірного значення «село Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна».До вказаного звернення ОСОБА_1 були долучені документальні докази (копія паспорта, копія свідоцтва про народження, копія свідоцтва про укладення шлюбу, копія повного витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про народження ОСОБА_1 , копія повного витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про шлюб ОСОБА_1 ), які підтверджують, що вірним місцем народження ОСОБА_10 ) є «село Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна».
У відповідь на звернення ОСОБА_1 , Деснянським відділом ДРАЦС у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) був оформлений висновок № 156 від 03.06.2025 року про відмову у внесенні змін до актового запису про народження заявника №14 від 31.03.1983 року, складеного Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області, згідно якого відмовлено у проханні виправити місце народження з «місто Тараща Таращанський район Київська область Україна» на «село Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна». Для вирішення питання по суті рекомендовано звернутися до суду. Як наслідок внести зміни до актового запису про народження в позасудовому порядку не вдалось.
В перебігу супроводу даної справи адвокатом здійснені заходи зі збору доказів (направлені адвокатські запити та звернення до органів Державної міграційної служби України, відділу державної реєстрації актів цивільного стану, КНП ТМР «Таращанська МЛ», тощо), щодо отримання відомостей та відповідних документів (доказів), які підтверджують факт наявності помилки у актовому записі про народження ОСОБА_1 та підтверджують той факт, що вірним місцем народження є саме «Україна Київська область Таращанський район село Чапаєвка».
В Інформаційному листі Центрального міжрегіонального управління Державної міграційної служби України у м. Києві та Київській області від 07.01.2026 року за вих.№8010.5-731/80.3-26, який наданий на адвокатський запит відображена інформація, що за обліками Єдиної інформаційно-аналітичної системи управління міграційними процесами Державної міграційної служби України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , документована паспортом громадянина України серії НОМЕР_3 , оформленим 05.12.2007 Вишгородським РВ ГУ МВС України в Київській області у зв`язку зі зміною прізвища з ОСОБА_8 та на підставі паспорта громадянина України серії НОМЕР_4 , оформленого 12.05.2000 Вишгородським РВ ГУ МВС України в Київській області по досягненню 16-річного віку на підставі свідоцтва про народження серії НОМЕР_5 , виданого 31.03.1983 Литвинівською с/р, Вишгородського району, Київської області. В графі «місце народження» заяв про видачу паспорта громадянина України серії НОМЕР_4 та серії НОМЕР_3 зазначене місце народження с. Чапаєвка, Таращанського району, Київської області. В даних паспортах місцем народження ОСОБА_1 вірно вказано саме «с. Чапаєвка, Таращанського району, Київської област».
20.01.2026 Вишгородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вишгородському районі Київської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України у відповідь на адвокатський запит за вих.№ 57/22.15-31 повідомив, що медичний документ про народження ОСОБА_11 , ІНФОРМАЦІЯ_2 знищено, відповідно до п. 9.8 Інструкції з діловодства у відділах реєстрації актів цивільного етапу районних, районних у містах, міських (міст обласного значення) управлінь юстиції затверджено наказом Міністерства юстиції України 26.1 1.2003 за № 143/5. Разом з тим, було надано інформацію, що згідно паперового носія актового запису про народження, який зберігається у архіві відділу, повторне свідоцтво про народження дитини ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_2 не видавалось та будь-які зміни до вказаного актового запису не вносились.
KHП TMP «Таращанська міська лікарня» у довідці від 17.12.2025 за № 1211 повідомили, що надати належним чином завірені документи медичного закладу про народження дитини ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , РНОКПП: НОМЕР_6 , в яких би містилася інформація «про місце народження дитини» не мають можливості, у зв`язку із втратою медичної документації через затоплення архіву в 2001 році, дана подія була зафіксована у наказі КНП ТМР «Таращанська МЛ» № 100 від 04.08.2025. Крім того, установою було надано відомості, що знищенню зокрема підлягали документи постійного та тривалого зберігання: історії вагітності (форма № 096/о) - Наказ МОЗ № 29 від 21.01.2016. Журнали пологів у стаціонарі (форма № 010/о) - Наказ МОЗ №67 від 13.02.2006».
Єдиний запис, в якому вказано місце народження ОСОБА_1 у м. Тараща Таращанського району Київської області Україна є відомості зазначені в актовому записі про народження.
Усі документи протягом життя, ОСОБА_1 отримувала із зазначенням місця народження «Україна Київська область Таращанський район село Чапаєвка».
ОСОБА_1 вважає, що під час державної реєстрації народження, яка проводилася згідно заяви про державну реєстрацію народження та медичного свідоцтва про народження, було допущено описку в акті запису про народження, а згодом дана інформація перенесена з паперових носіїв до електронного Державного реєстру актів цивільного стану громадян, тому інформація щодо актового запису про народження ОСОБА_1 внесена з помилкою у «місці народження дитини» та помилково зазначено «Україна Київська область Таращанський район місто Тараща», в той час як дійсним місцем її народження є «Україна Київська область Таращанський район село Чапаєвка».
На теперішній час наявність розбіжностей у виданих державними органами документах - актовому записі про народження та в державному реєстрі актів цивільного стану порушують особисті немайнові права ОСОБА_1 , позбавляє її можливості змінити прізвище після розірвання шлюбу, що має для неї юридичне значення, та породжує юридичні наслідки пов`язані з оформленням документів, реалізації інших прав та свобод, необхідних для її благополуччя та життя.
Зокрема, доказами, що підтверджують місце народження ОСОБА_1 є: 1) паспорт громадянина України серії НОМЕР_3 , виданий Вишгородським РВ ГУ МВС України в Київській області від 05.12.2007 року, відповідно до якого місце народження визначено - село Чапаєвка; 2) свідоцтво про народження серії   НОМЕР_1 , актовий запис про народження № 14 від 31.03.1985 року, в якому зазначено, що ОСОБА_2  народилася в селі Чапаєвка, Таращанського району, Київської області; 3) свідоцтво про укладення шлюбу видане Виконавчим комітетом Вишневої міської ради Києво- Святошинського району Київської області видане відповідне від 02.11.2007 року, актовий запис НОМЕР_2 ; 4) покази свідка ОСОБА_3 , яка доводиться матір`ю ОСОБА_14 .
Ці докази в сукупності свідчать про те, що ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 народилася в селі Чапаєвка Таращанського району Київської області. Внесення помилкових відомостей до актового запису про народження та згодом до електронного Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо місця народження є наслідком неуважності працівників, які заповнювали документи у 1983 році при заповненні актового запису про народження. 
Отже, єдиним шляхом встановлення факту, про який просить заявниця є встановлення факту неправильності актового запису про народження у судовому порядку та саме на підставі рішення суду, відділом реєстрації актів цивільного стану в актовий запис про народження особи вносяться зміни.
Також, в даному випадку необхідно враховувати, що без встановлення факту наявності помилки у актовому записі про народження ОСОБА_1 та необхідності внесення змін до даного актового запису, ОСОБА_1 обмежена у праві змінити прізвище та реалізацію інших прав та свобод, необхідних для благополуччя та життя.
Враховуючи, що встановлення неправильності в актовому записі породжує для ОСОБА_1 юридичні наслідки, а також те, що чинним законодавством не передбачено іншого порядку встановлення неправильності в актових записах цивільного стану, ОСОБА_1 , у зв`язку з цим, не має іншої можливості виправити допущену у актовому записі помилку, усунення такої можливо лише у судовому порядку, шляхом встановлення неправильності в актовому записі за відповідним рішенням суду.
Враховуючи, що існують обставини, які мають значення для вирішення зазначеної справи та можуть бути підтвердженні показаннями свідка, вважаю за необхідне викликати та допитати у якості свідка ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , яка є матір`ю заявниці ОСОБА_1 ..
Таким чином, до обставин, які можуть бути підтверджені свідком ОСОБА_3 насамперед відносяться:
Свідок ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , є матір`ю ОСОБА_1 , та може підтвердити «місця народження дитини» в селі Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна, і те, що в актовому записі про місце народження було допущено помилку «місця народження дитини», на що вона з чоловіком одразу звернула увагу і помилку було виправлено шляхом внесення уповноваженими особами відповідних виправлень; про те, що такі виправлення були зроблені неналежним чином вона не знала.
На підставі викладеного заявник просить суд: Встановити факт, що має юридичне значення, а саме факт неправильності в актовому записі про народження ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , що складений Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області 31.03.1983 року за № 14, в якому, в графі «місце народження дитини» помилково вказано «місто Тараща Таращанський район Київська область Україна», замість правильного місця народження «село Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна».
Внести зміни до актового запису про народження ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , уродженки села Чапаєвка Таращанського району Київської областй Україна», за №14 від 31.03.1983 року, складеного Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області, а саме в графі «місце народження дитини» місце народження дитини змінити з «місто Тараща Таращанський район Київська область Україна» на вірну «село Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна».
Ухвалою Деснянського районного суду м. Києва від 03 березня 2026 року відкрито провадження по справі за заявою ОСОБА_1 , заінтересована особа - Деснянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), Вишгородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вишгородському районі Київської області про встановлення факту, що має юридичне.
Під час розгляду справи заявник вимоги заяви підтримала. Просила заяву задовольнити.
Представнки заінтересованих осіб - Деснянського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), Вишгородського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Вишгородському районі Київської області до судового розгляду заяву не з`явилися, про дату і час судового засідання були належним чином повідомлені.
Дослідивши матеріали справи та надані докази, суд приходить до наступного висновку.
Пунктом 5 ч. 2 ст. 293 ЦПК України визначено, що суд розглядає в порядку окремого провадження справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення.
З матеріалів справи встановлено наступне.
Відповідно до копії свідоцтва про народження серії НОМЕР_1 , виданого Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області, ОСОБА_12 народилась ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження с.Чапаєвка, Таращанського районну, Київської області, про що в книзі реєстрації актів про народження 31.03.1983 року зроблено актовий запис №14. Батьками зазначено: батько - ОСОБА_4 , мати - ОСОБА_3 .
Відповідно до копії свідоцтва про шлюб серія НОМЕР_2 , виданого Виконавчим комітетом Вишневої міської ради Києво-Святошинського району Київської області ОСОБА_12 ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження с.Чапаєвка, Таращанського районну, Київської області уклала шлюб 02.11.2007 року з ОСОБА_5 , про що зроблено відповідний актовий запис №490. Прізвище дружини після реєстрації шлюбу « ОСОБА_16 ».
Рішення Вишгородського районного суду Київської області від 21.10.2022 у справі 363/1685/22 шлюб між ОСОБА_1 та ОСОБА_5 зареєстрований 02 листопада 2007 року Виконавчим комітетом Вишневої міської ради Києво- Святошинського району Київської області, актовий запис № 490 - розірвано. 
У паспорті заявниці серії НОМЕР_3 , виданому Вишгородським РВ ГУ МВС України в Київській області 05.12.2007 р. ОСОБА_1 , дата народження ІНФОРМАЦІЯ_4 , місце народження - с. Чапаєвка, Таращанського району, Київської області.
Відповідно до довідки від 17.12.2025 за № 1211 KHП TMP «Таращанська міська лікарня» повідомили, що надати належним чином завірені документи медичного закладу про народження дитини ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , РНОКПП: НОМЕР_6 , в яких би містилася інформація «про місце народження дитини» не мають можливості, у зв`язку із втратою медичної документації через затоплення архіву в 2001 році, дана подія була зафіксована у наказі КНП ТМР «Таращанська МЛ» № 100 від 04.08.2025. Крім того, установою було надано відомості, що знищенню зокрема підлягали документи постійного та тривалого зберігання: історії вагітності (форма № 096/о) - Наказ МОЗ № 29 від 21.01.2016. Журнали пологів у стаціонарі (форма № 010/о) - Наказ МОЗ №67 від 13.02.2006».
Відповідно до копії листа Центрального міжрегіонального управління Державної міграційної служби України у м. Києві та Київській області від 07.01.2026 року за вих.№8010.5-731/80.3-26, який наданий на адвокатський запит вбачається, що за обліками Єдиної інформаційно-аналітичної системи управління міграційними процесами Державної міграційної служби України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , документована паспортом громадянина України серії НОМЕР_3 , оформленим 05.12.2007 Вишгородським РВ ГУ МВС України в Київській області у зв`язку зі зміною прізвища з ОСОБА_8 та на підставі паспорта громадянина України серії НОМЕР_4 , оформленого 12.05.2000 Вишгородським РВ ГУ МВС України в Київській області по досягненню 16-річного віку на підставі свідоцтва про народження серії НОМЕР_5 , виданого 31.03.1983 Литвинівською с/р, Вишгородського району, Київської області. В графі «місце народження» заяв про видачу паспорта громадянина України серії НОМЕР_4 та серії НОМЕР_3 зазначене місце народження с. Чапаєвка, Таращанського району, Київської області. В даних паспортах місцем народження ОСОБА_1 вірно вказано саме «с. Чапаєвка, Таращанського району, Київської област».
20.01.2026 Вишгородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вишгородському районі Київської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України у відповідь на адвокатський запит за вих.№ 57/22.15-31 повідомив, що медичний документ про народження ОСОБА_11 , ІНФОРМАЦІЯ_2 знищено, відповідно до п. 9.8 Інструкції з діловодства у відділах реєстрації актів цивільного етапу районних, районних у містах, міських (міст обласного значення) управлінь юстиції затверджено наказом Міністерства юстиції України 26.1 1.2003 за № 143/5. Разом з тим, було надано інформацію, що згідно паперового носія актового запису про народження, який зберігається у архіві відділу, повторне свідоцтво про народження дитини ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_2 не видавалось та будь-які зміни до вказаного актового запису не вносились.
Відповідно до копії витягу № 00055926253 від 15.01.2026 р. з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про народження вбачається, що ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_2 народилась м.Тараща, Таращанського району, Київської області. Документ що підтверджує факт народження дитини - Довідка про народження від 25 лютого 1983 р., видана Таращанською центральною районною лікарнею.
Відповідно до висновку №156 від 03.06.2025 року виданого Деснянським відділом ДРАЦС у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) про відмову у внесенні змін до актового запису про народження заявника №14 від 31.03.1983 року, складеного Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області, відмовлено ОСОБА_1 у проханні виправити місце народження з «місто Тараща Таращанський район Київська область Україна» на «село Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна». 
Окреме провадження це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав, відповідно дост. 293 ЦПК України.
Відповідно до вимог ч. 1 п. 5ст. 293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення
Відповідно до п. 1Постанови Пленуму Верховного Суду України від 31.03.1995 р. №5 «Про судову практику про справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення`в порядку окремого провадження розглядаються справи про встановлення фактів, якщо згідно з законом такі факти породжують юридичні наслідки, тобто від них залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав громадян.
Як роз`яснив Пленум Верховного Суду України в п. 12Постанови за № 5 від 31 березня 1995 р. «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення`при розгляді справи про встановлення факту належності правовстановлюючих документів особі, прізвище, ім`я, по батькові, місце і час народження якої, зазначені в документі, не збігаються з ім`ям, по батькові, прізвищем, місцем і часом народження цієї особи, вказаними у свідоцтві про народження або в паспорті, у тому числі, факту належності правовстановлюючого документа, в якому допущені помилки у прізвищі, імені, по батькові або замість імені чи по батькові зазначені ініціали суд повинен запропонувати заявникові подати докази про те, що правовстановлюючий документ належить йому і що організація, яка видала документ, не має можливості внести до нього відповідні виправлення.
Відповідно до положеньст. 76 ЦПК Українидоказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи. Ці дані встановлюються такими засобами письмовими, речовими і електронними доказами.
Суд розглядає справи про встановлення факту, згідно до ч. 1 п. 6ст. 315 ЦПК України, щодо належності правовстановлюючих документів особі, прізвище, ім`я, по батькові, місце і час народження якої, що зазначені в документі, не збігаються з прізвищем, ім`ям, по батькові, місцем і часом народження цієї особи, зазначеним у свідоцтві про народження або в паспорті.
Згідно ч. 2ст. 315 ЦПК Україниу судовому порядку можуть бути встановлені також інші факти, від яких залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав фізичних осіб, якщо законом не визначено іншого порядку їх встановлення.
Відповідно до п. 18 Постанови Пленуму Верховного Суду України від 31.03.1995 №5 «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення», рішення, постановлене у справі про встановлення факту, що має юридичне значення, повинно відповідати вимогам статей203,275 ЦПК(за Кодексом 2004 р.) Суд повинен також навести в рішенні докази в підтвердження висновку про обставини, що мають значення для вирішення справи, а при задоволенні заяви чітко викласти встановлений факт.
Проаналізувавши п. 1Постанови Пленуму Верховного Суду України «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» від 31.03.1995 № 5, для встановлення факту необхідна наявність певних умов, серед яких: встановлений факт повинен бути юридичним, тобто від його встановлення у особи виникають, змінюються або припиняються особисті чи майнові права; чинним законодавством не передбачено іншого порядку їх встановлення; заявник не має іншої можливості одержати або відновити загублений чи знищений документ, який посвідчує факт, що має юридичне значення. Для цього заявник разом із заявою про встановлення факту подає докази на підтвердження того, щодо її пред`явлення він звертався до відповідних організацій за одержанням документів, який посвідчував би такий факт, але йому в цьому було відмовлено із зазначенням причин відмови (відсутність архіву, відсутність запису в актах цивільного стану, тощо).
Коли установи, які видали ці документи, не можуть виправити допущені в них помилки, відповідно до п. 6 ч. 1ст.315 ЦПК громадяни мають право звернутися до суду із заявою про встановлення факту належності правовстановлюючого документа. Проте сам по собі факт належності документа не породжує для його власника жодних прав, юридичне значення має той факт, що підтверджується документом.
Відповідно до ст. 2 Закону України "Про державну реєстрацію актів цивільного стану", актами цивільного стану є події та дії, які нерозривно пов`язані з фізичною особою і започатковують, змінюють, доповнюють або припиняють її можливість бути суб`єктом цивільних прав та обов`язків. Державній реєстрації відповідно до цього Закону підлягають народження фізичної особи та її походження, шлюб, розірвання шлюбу у випадках, передбачених законом, зміна імені, смерть.
Згідно ч. 1 ст. 6 Закону України "Про державну реєстрацію актів цивільного стану", відділи державної реєстрації актів цивільного стану проводять державну реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті, вносять зміни до актових записів цивільного стану, поновлюють та анулюють їх; формують Державний реєстр актів цивільного стану громадян, ведуть його, зберігають архівний фонд; здійснюють відповідно до законодавства інші повноваження.
Відповідно до ст. 9 Закону України "Про державну реєстрацію актів цивільного стану", державна реєстрація актів цивільного стану проводиться з метою забезпечення реалізації прав фізичної особи та офіційного визнання і підтвердження державою фактів народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті. Державна реєстрація актів цивільного стану проводиться шляхом складення актових записів цивільного стану. Актовий запис цивільного стану - це документ органу державної реєстрації актів цивільного стану, який містить персональні відомості про особу та підтверджує факт проведення державної реєстрації акта цивільного стану.
Згідно ч. 1 ст. 22 Закону України "Про державну реєстрацію актів цивільного стану", внесення змін до актового запису цивільного стану проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану за наявності достатніх підстав. За наслідками перевірки зібраних документів орган державної реєстрації актів цивільного стану складає обґрунтований висновок про внесення змін до актового запису цивільного стану або про відмову в цьому.
Порядок внесення змін до актових записів цивільного стану також регулюють Правила внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, затверджені Наказом Міністерства юстиції України від 12 січня 2011 року № 96/5, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 14 січня 2011 року за № 55/18793 (далі - Правила).
Відповідно до п. 1.1. Правил, внесення змін до актових записів цивільного стану, які складено органами державної реєстрації актів цивільного стану України, проводиться районними, районними у містах, міськими (міст обласного значення), міськрайонними, міжрайонними відділами державної реєстрації актів цивільного стану головних територіальних управлінь юстиції у випадках, передбачених чинним законодавством.
Керуючись п. 1.14. Правил, внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання щодо померлих проводяться за заявами осіб, які входять до кола спадкоємців за законом або заповітом, згідно з чинним законодавством України. 
Пунктом 2.6. Правил визначено, що разом із заявою про внесення змін до актового запису цивільного стану заявником подаються: свідоцтва про державну реєстрацію актів цивільного стану, у яких зазначені неправильні, неповні відомості або відомості, які підлягають зміні; інші документи, необхідні для розгляду заяви та вирішення питання по суті. 
Відповідно до частини 4 статті 13 Закону N 2398-VI державна реєстрація актів цивільного стану проводиться з метою забезпечення реалізації прав фізичної особи та офіційного визнання і підтвердження державою, зокрема, фактів народження фізичної особи та її походження.
З представлених заявником доказів вбачається, що доводи заявниці є законними та обґрунтованими.
Суд, розглядаючи справу повно, всебічно та об`єктивно, прийшов до висновку, що заява підлягає задоволенню.
Згідно з вимогами ст.ст. 124, 129 Конституції України, задачами цивільного судочинства є справедливий, неупереджений та своєчасний розгляд і вирішення цивільних справ з метою захисту порушених, невизнаних, прав, свобод та інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб, інтересів держави. Основними засадами судочинства є законність, рівність усіх учасників судового процесу перед законом і судом, забезпечення доведеності вини, змагальність сторін та свобода в наданні ними суду своїх доказів і у доведенні перед судом їх переконливості, гласність судового процесу та його повне фіксування технічними засобами, забезпечення апеляційного та касаційного оскарження та обов`язковість рішень суду до виконання.
На підставі вищевикладеного та керуючись ст. 12,13,48,76-82,141,229,259,263-265,268,273,315 ЦПК України,суд, -
УХВАЛИВ:
Заяву ОСОБА_1 , заінтересована особа - Деснянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), Вишгородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вишгородському районі Київської області про встановлення факту, що має юридичне значення - задовольнити.
Встановити факт неправильності в актовому записі про народження ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , що складений Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області 31.03.1983 року за № 14, в якому в графі «місце народження дитини» зазначено «місто Тараща Таращанський район Київська область Україна», замість правильного місця народження «село Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна».
Внести зміни до актового запису про народження ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , уродженки села Чапаєвка Таращанського району Київської областй Україна», за №14 від 31.03.1983 року, складеного Литвинівською сільською радою Вишгородського району Київської області, а саме в графі «місце народження дитини» з «місто Тараща Таращанський район Київська область Україна» на вірну «село Чапаєвка Таращанський район Київська область Україна».
Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів з дня його проголошення.

Суддя